
  

  

   
Istituto Comprensivo Via Ricasoli 

Via Ricasoli 30, 10100 Torino 
Tel. 01101132032 - Mail: toic87600l@istruzione.it - PEC: toic87600l@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97718910017 - C.M.: TOIC87600L 
 

Torino, 14/12/2021 
 

Prot. n. 10327/2021  

 

All’Albo e al sito web dell’Istituto  

  

DETERMINA A CONTRARRE 

  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Dlgs 50/2016 e sss.mm.ii. all’Operatore Economico GAM GONZAGARREDI 

MONTESSORI SRL, P.Iva 04649630268, mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari ad € 8207,21 IVA al 22% inclusa - Affidamento per la fornitura di beni 

nell’ambito dell’”Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”, prot. 10812 del 

13.05.2021  

Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-2878 

CUP: D19J21009280001 

CIG: ZE6346436B 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  



  

  
 

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti  

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA                        la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 

 

VISTO                          il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 29/10/2020 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento al P.T.O.F.;  

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1 del 12.02.2021, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

 

http://www.icsanbenigno.gov.it/


  

  
VISTO   il Regolamento sull’Attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 61 del 31/05/2021; 

  

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, “Avviso pubblico per la 

realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM”;  

 

VISTA  la proposta progettuale prot. n. 1250 del 10/06/2021 con cui questa istituzione 

scolastica ha partecipato all’Avviso Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021;  

 

VISTA  il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n. 201 con cui è stata approvata la 

graduatoria nazionale delle proposte progettuali dell’avviso pubblico 13 maggio 

2021, prot. n.  

10812;  

 

VISTA  Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, Prot. n. 20531 del 21 luglio 

2021 avente per oggetto “Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – Avviso  

Pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per la STEM”. 

Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321” 

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e  

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”;  

 

VISTA  il Decreto di assunzione al Programma annuale E.F. 2021, Prot. n. 3331 del 

12/11/2021 del finanziamento dei 16.000,00 euro;  

  

CONSIDERATO  che la quota destinata all’acquisto di beni e attrezzature per l’apprendimento delle 

STEM è pari ad € 16.000,00; 

VISTA  la necessità di procedere sollecitamente all’acquisto di beni e attrezzature per 

l’apprendimento delle STEM;  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip  

S.p.A.;  

http://www.icsanbenigno.gov.it/


  

  
VISTO   l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

CONSIDERATO       l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,   

CONSIDERATO      che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare l’Operatore Economico GAM GONZAGARREDI 

MONTESSORI  SRL, con sede in Via Leone XIII, 7 – 46023 GONZAGA (MN), P.Iva 

04649630268 che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo;  

VISTO  il preventivo n. 2330  dell’Operatore Economico, ricevuto in data 23/11/2021, con 

il quale è stata formulata un’offerta congrua dal punto di vista tecnico ed 

economico rispetto a quanto richiesto, di cui si indica il prospetto economico:  

Operatore Economico  Dati preventivo  Costo iva inclusa  

GAM GONZAGARREDI Preventivo n°: 2330 Euro 8.734,22  

   

VISTO  il miglioramento del prezzo proposto rispetto al prezzo di listino, l’Operatore 

Economico è esonero dalla costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103, comma 11, D.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto;  

CONSIDERATO       nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii;  

VISTA                     ad oggi la regolarità della documentazione, in possesso dell’istituzione scolastica, 

relativa all’operatore economico di cui all’affidamento in oggetto;  

CONSIDERATO        che l’istituzione scolastica farà sottoscrivere all’operatore economico apposita  

 dichiarazione in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto 

in relazione alla mancanza anche di un solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016;  

VISTA  la regolarità del DURC al momento del presente provvedimento;  

VISTO  l’assenza di annotazioni riservate ANAC;  

VISTO    l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto   ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 



  

  
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto 

all’Operatore Economico GAM GONZAGARREDI MONTESSORI  SRL, con sede in Via Leone XIII, 

7 – 46023 GONZAGA (MN), P.Iva 04649630268, per l’acquisto di kit laboratoriale Stem come 

di seguito dettagliato:  

 

TAVOLO RETTANGOLARE CM 160X80X76H N. 48 

TAVOLO PER CODING CM 130X130X90H N.2 

  

  

2. di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 6727,22 oltre iva al 22% pari ad € 1479,99 per 

un importo complessivo di € 8207,21;  

3. di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura elettronica, constatata 

la regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta 

(DURC);  

4. di nominare la Prof.ssa Cosetta Borelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa vigente.  

  

 Il Dirigente scolastico  

Oscar Eugenio MARONI  
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.lgs 82/2005 

 

 

 


